

Số: /KH-BCĐ

Thị trấn Hà Trung, ngày tháng 9 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra cơ sở giết mổ, vệ sinh thú y, vệ sinh ATTP trên địa bàn thị trấn Hà Trung

Căn cứ luật ATTP số 55/2010/QH12 ngày 17/6/2010;

Căn cứ Luật Thú y số 79/2015/QH13, ngày 19/6/2015 ;

Căn cứ Quyết định số 18/2019/QĐ-UBND, ngày 25/6/2019 của UBND tỉnh Thanh Hóa ban hành quy định phân công, phân cấp quản lý về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 03/02/2023 của UBND thị trấn Hà Trung kế hoạch xây dựng thị trấn đạt ATTP năm 2023;

Căn cứ chức năng nhiệm vụ của đơn vị trong quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn. Ban Chỉ đạo về quản lý vệ sinh ATTP thị trấn ban hành Kế hoạch kiểm tra cơ sở giết mổ trên địa bàn thị trấn Hà Trung năm 2023 như sau:

#### 1. Mục đích, yêu cầu:

##### 1.1. Mục đích

- Tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định về giết mổ trên địa bàn.
- Thông qua kiểm tra, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những bất cập, yếu kém trong hoạt động giết mổ trên địa bàn; phát hiện, ngăn chặn và xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật; đồng thời đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác quản lý hoạt động quản lý giết mổ tại các cơ sở trên địa bàn thị trấn.

##### 1.2. Yêu cầu

- Kiểm tra những vấn đề còn tồn tại trong quản lý giết mổ tại các cơ sở trên địa bàn.
- Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường trong hoạt động giết mổ thịt gia súc, gia cầm.

#### 2. Nội dung thực hiện:

- Kiểm tra định kỳ, đột xuất các cơ sở, hộ gia đình có hoạt động giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn.
- Kiểm tra việc chấp hành các quy định về kiểm soát giết mổ, kiểm dịch động vật, vệ sinh thú y, vệ sinh ATTP tại các điểm giết mổ gia cầm, thịt gia súc và các cửa hàng kinh doanh buôn bán
- Kiểm tra các điều kiện và cấp giấy phép đăng ký kinh doanh, giấy chứng nhận kiến thức và hướng dẫn hộ thực hiện ký cam kết đảm bảo VSATTP.
- Các nội dung khác có liên quan.

### **3. Phương pháp thực hiện:**

#### **3.1. Phương pháp kiểm tra.**

Kiểm tra, đánh giá, bằng trực quan trực tiếp tại các cơ sở giết mổ, các cửa hàng kinh doanh, buôn bán, lập biên bản kiểm tra, đánh giá và biên bản vi phạm hành chính (nếu có).

#### **3.2. Xử lý vi phạm**

Trong quá trình kiểm tra nếu phát hiện vi phạm phải xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

### **4. Tổ chức thực hiện:**

4.1. Thời gian: Từ khi ban hành kế hoạch đến 30/12/2023.

4.2. Đối tượng kiểm tra: Các cơ sở giết mổ, các cửa hàng kinh doanh buôn bán trên địa bàn thị trấn Hà trung.

4.3. Các bước thực hiện:

- Thành lập đoàn kiểm tra các cơ sở giết mổ, cửa hàng kinh doanh buôn bán hàng hóa trên địa bàn do đồng chí Phó chủ tịch làm Trưởng đoàn.

- Thông báo đến hộ, cơ sở giết mổ, kinh doanh buôn bán hàng hóa cần kiểm tra.

- Trong thời gian 2 ngày kể từ ngày đưa thông báo thì tổ chức kiểm tra.

4.4. Giao nhiệm vụ:

Giao đồng chí Nguyễn Ngọc Luyện phó chủ tịch UBND chỉ đạo, đôn đốc các bộ phận có liên tổ chức thực hiện kế hoạch này.

### **5. Kinh phí thực hiện:**

Được trích từ nguồn ngân sách địa phương và các nguồn thu hợp pháp khác.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra cơ sở giết mổ, vệ sinh thú y và vệ sinh ATTP trên địa bàn thị trấn Hà Trung. Trưởng ban chỉ đạo yêu cầu các tổ chức, cá nhân liên quan thực hiện nghiêm kế hoạch trên./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND huyện ( b/c);
- Đảng ủy - HĐND thị trấn ( b/c);
- Các TC, cá nhân có liên quan;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND THỊ TRẤN**  
**Cù Văn Hân**

